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Exercício 1 – Eventos Subsequentes 

 

BALANÇO PATRIMONIAL - prévio 

ATIVO 31.12.12 31.12.X1 PASSIVO 31.12.12 31.12.X1 

CIRCULANTE   CIRCULANTE     

Caixa 10,600 4,600 Fornecedores 8,000 5,000 

Cliente 10,000 8,000 PIR 2,686 3,000 

    Dividendos 1,304 2,000 

NÃO CIRCULANTE       
Aplicações Financeiras 6,000 5,000     
Imobilizados   PATRIMÔNIO LÍQUIDO   
-Terreno 6,000 10,000 Capital 20,000 20,000 

-Maquinário M 9,000 8,000 Reservas de Lucros 9,911 6,000 

-Depreciação Acumulada (4,500) (3,200)     
-Equipamento P 6,000 4,000     
-Depreciação Acumulada (1,200) (400)     
        
        
TOTAL 41,900 36,000 TOTAL 41,900 36,000 

 

DRE - prévia Maq. M Equip. P TOTAL 

Receita 20,000 30,000 50,000 

Custos (12,000) (18,000) (30,000) 

LB 8,000 12,000 20,000 

-Despesas Gerais (6,000) (4,000) (10,000) 

-Desp.Deprec. (1,300) (800) (2,100) 

    - 

    - 

LAIR/CS 700 7,200 7,900 

PIR/CS (238) (2,448) (2,686) 

LL 462 4,752 5,214 

 

Após o fechamento prévio das demonstrações contábeis de 2012, a empresa recebeu as 

seguintes informações: 

 05.01.2013 - 40% do saldo de cliente mostrou-se, absolutamente, incobrável em 

função de quebra sumária e irreversível de clientes; 

 20.01.2013 - perda total do equipamento P em função de um incêndio local; a 

empresa não tinha seguro; 

 

Reservas de 
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SI 6,000 
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Dividendos  (1,304) 

SF  9,911 
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 05.02.2013 - supervalorização no mercado do terreno em função da decisão 

governamental de melhorar a infraestrutura local para atrair investimentos 

estrangeiros; seu valor de mercado passou a ser de R$ 20.000; 

 15.03.2013 - a Assembleia Geral Ordinária aprovou a distribuição de 30% do 

lucro líquido, além dos 25% previstos em lei. 

O exercício social se encerra em 31.12 de cada ano; a data de autorização é 20.02 em cada 

ano e, a Assembleia Geral Ordinária em 15.03. 

Quais os procedimentos contábeis devidos para tratamento de cada um dos eventos 

subsequentes? 

 


